
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3097

ADOTTATO IL 10/06/2024

 ESECUTIVO DAL  10/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  FINALE  DELLE  PROPOSTE
PROGETTUALI,  PERVENUTE,  A VALERE SULL’ “AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  PROGETTUALI  INNOVATIVE  PER  LO
SVILUPPO  DELLA CITTÀ  DI  GENOVA”,  INDETTO  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 2024-186.0.0.-864 DEL 11/03/2024.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

• la L. n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

• il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli artt.
107 e seg. dello stesso relativi alla dirigenza; 

• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e ss.mm.ii.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione del
Consiglio  Comunale  n.  34  del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 22/12/2023; 

• il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione Giunta
comunale n. 55 del 02/05/2024; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15/04/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, contenente anche la Sezione
relativa ai “Rischi Corruttivi e Trasparenza (già PTPCT);

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che: 

• al fine di rendere il  territorio cittadino luogo per i  test-bed di sviluppo di progettualità ad alto
impatto innovativo sulla città,  con Determinazione Dirigenziale n.  2024-864,  adottata in  data
11/03/2024,  la  Civica  Amministrazione  ha  avviato  una  Call  for  Ideas,  denominata  “Avviso
Pubblico per la presentazione di Proposte Progettuali Innovative per lo Sviluppo della Città di
Genova”,  finalizzata alla  selezione di  iniziative di  sperimentazione inclusiva e sostenibile  sul
territorio genovese; 

• gli ambiti di intervento su cui le proposte progettuali di sperimentazione dovevano svilupparsi
sono qui di seguito elencati: 

1. Genova città digitale: città data driven, in cui l’implementazione dei processi di digitalizzazione,
di sistematizzazione e di interoperabilità dei dati mira a rafforzare la transizione digitale per offrire
ai cittadini una maggiore fruibilità del territorio, anche in termini di servizi sempre più smart, open e
accessibili; 

2.  Genova città sostenibile: il futuro della città passa per la sostenibilità, intesa come direttrice di
sviluppo per perseguire l’obiettivo prioritario del miglioramento della qualità dell’ambiente urbano e
del benessere dei cittadini, attraverso la sperimentazione di servizi, processi e prodotti innovativi;

3.  Genova città inclusiva: città che offre e sviluppa servizi, processi e prodotti innovativi ad alto
impatto sociale, per favorire l’inclusione sociale e l’accessibilità, in un contesto urbano accogliente;
4. Genova città partecipativa: città che favorisce i processi partecipativi, innovando il dialogo tra la

Pubblica  Amministrazione  e  i  cittadini,  al  fine  di  individuare  soluzioni  di  pianificazione  e
programmazione propedeutiche all’avvio di progetti di rigenerazione urbana;

• le proposte progettuali dovevano fornire soluzioni creative e ad alto contenuto di innovazione,
per  il  territorio  e  la  comunità,  contribuendo  al  miglioramento  della  qualità  della  vita  e  alla
creazione di valore.

Dato atto che:

entro il termine stabilito, hanno presentato una proposta progettuale i seguenti soggetti:
1. Prot. n. PG 155338/2024 del 22/03/2024 – Girasole S.r.l.;
2. Prot. n. PG 192550/2024 del 15/04/2024 – Andrea Bosio Architetto
3. Prot. n. PG 202544/2024 del 19/04/2024 – Itinerari Paralleli S.r.l. Impresa Sociale;
4. Prot. n. PG 203782/2024 del 22/04/2024– Fondazione L’Ancora;
5. Prot. n. PG 203794/2024 del 22/04/2024 – Wind Tre S.p.A.;
6. Prot. n. PG 203814/2024 del 22/04/2024 – Anthill srls;
7. Prot. n. PG 203853/2024 del 22/04/2024 – Notek S.r.l.; 
8. Prot. n. PG 203874/2024 del 22/04/2024 – Logos di Lorenzo Zeppa;
9. Prot. n. PG 203912/2024 del 22/04/2024 – Roberto Melegari
10.Prot. n. PG 205332/2024 del 22/04/2024 – Seingim Global Service S.r.l.
11.Prot. n. PG 205344/2024 del 22/04/2024 – Lombardini22 S.p.A.
12.Prot. n. PG 205359/2024 del 22/04/2024 – Vinicio Momoli
13.Prot. n. PG 208240/2024 del 23/04/2024 – Le Dodici Querce

• sono state dichiarate inammissibili  le  proposte  progettuali  presentate da Domino S.r.l.  e  da
Designcreativo S.r.l., in quanto pervenute oltre il termine di scadenza;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



• con Determinazione Dirigenziale n. 2024-2411 del 15/05/2024, è stata nominata la Commissione
per la valutazione delle proposte progettuali pervenute in risposta alla Call for Ideas in oggetto;

• i  componenti  della  Commissione  hanno  reso  dichiarazione  di  assenza  di  situazioni,  anche
potenziali,  di  conflitto  d’interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  nonché
dichiarazione di insussistenza di cause ostative per l’assegnazione agli Uffici individuati dall’art.
1, comma 46, della L. n. 190/2012;

• la prima seduta della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali si è tenuta in
data 20/05/2024;  nel  corso della  stessa,  si  è  proceduto con la  disamina e l’attribuzione dei
punteggi alle proposte progettuali presentate dai seguenti soggetti:

• Girasole S.r.l.;

• Andrea Bosio Architetto;

• Itinerari Paralleli S.r.l. Impresa Sociale;

• Fondazione L’Ancora Onlus;

• Wind Tre S.p.A.

• la seconda seduta della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali si è tenuta in
data 22/05/2024; nel corso della stessa, sono state esaminate, attribuendo i relativi punteggi, le
proposte progettuali presentate dai seguenti soggetti:

• Anthill srls;

• Notek S.r.l.;

• Logos di Lorenzo Zeppa; 

• Roberto Melegari.

• la terza seduta della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali si è tenuta in
data 29/05/2024;  nel  corso della  stessa,  si  è  proceduto con la  disamina e l’attribuzione dei
punteggi alle proposte progettuali presentate dai seguenti soggetti:

• Seingim Global Service S.p.A.;

• Lombardini 22 S.p.A.;

• Vinicio Momoli.

• al termine della seduta la Commissione ha ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso,
richiedere  a  Vinicio  Momoli  integrazioni  e  chiarimenti  utili  alla  valutazione  della  proposta
progettuale dal titolo “Espansioni Materiche”;

• la quarta e ultima seduta della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali si è
tenuta in data 04/06/2024; nel corso della stessa, si è proceduto ad analizzare le integrazioni
pervenute  da  Vinicio  Momoli  e  a  proseguire  la  disamina  e  l’attribuzione  dei  punteggi  alle
proposte progettuali presentate dai seguenti soggetti:

• Vinicio Momoli;

• Le Dodici Querce.

• all’esito delle predette attività, la Commissione ha proceduto con la redazione della seguente
graduatoria:

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO PROTOCOLLO PUNTEGGIO

1) Roberto Melegari Micropala Eolica E-Ant PG 203912/2024 91,67/100

2) Le Dodici Querce GENerazione nuOVA PG 208240/2024 81,67/100

3) Notek S.r.l.; Genova  città  intelligente  e
collaborativa

PG 203853/2024 81,67/100

4) Lombardini 22 S.p.a. Ghe semmu! PG 205344/2024 81,33/100

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



5) Andrea Bosio Architetto VUD-Verde Urbano Durevole PG 192550/2024 74,67/100

6) Fondazione L’Ancora Onlus Horizont  Area  –  dove  i  confini  si
toccano

PG 203782/2024 64,33/100

7) Wind Tre S.p.A. WindTre4Forti PG 203794/2024 63/100

8) Anthill srls Palazzi Storici di Genova- 3D PG 203814/2024 63/100

9) Logos Genova Digital Tales PG 203874/2024 62,67/100

10) Vinicio Momoli Espansioni Materiche PG 205359/2024 62/100

11) SEINGIM Global Service S.r.l. Smart City Console PG 205332/2024 46,67/100

12) Itinerari Paralleli  S.r.l.  Impresa
Sociale

ONDA PG 202544/2024 46,67/100

13) Girasole S.r.l. Urban Monitoring PG 155338/2024 33/100

Ritenuto, pertanto, necessario:

• procedere  all’approvazione  della  graduatoria  finale,  come  sopra  riportata,  nonché  alla  sua
successiva pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Genova, ai sensi dell’art. 4
dell’Avviso pubblico, con valenza di comunicazione e notifica a tutti gli effetti di legge;

• demandare  a  successiva  fase  l’attuazione  delle  proposte  valutate  d’interesse
dall’Amministrazione, in ordine di priorità secondo la graduatoria approvata, attraverso la stipula
di accordi per facilitare l’implementazione delle attività di sperimentazione. 

Dato atto che:

• la Responsabile del Procedimento della presente procedura è la dott.ssa G. Pesce, Direttore
della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  n.
241/1990, che ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  G.  Pesce,  nel  duplice  ruolo  di
Responsabile del Procedimento e di Direttore, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000, e
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• il  presente  provvedimento  non  prevede  nuovi  impegni  di  spesa  da  parte  della  Civica
Amministrazione;

_____   

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati: 

1. di approvare la seguente graduatoria finale delle proposte progettuali presentate a valere sulla
Call  for  Ideas  denominata  “Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali
innovative  per  lo  sviluppo  della  Città  di  Genova”,  finalizzata  alla  selezione  di  iniziative  di
sperimentazione inclusiva e sostenibile sul territorio genovese: 

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PROGETTO PROTOCOLLO PUNTEGGIO

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



1) Roberto Melegari Micropala Eolica E-Ant PG 203912/2024 91,67/100

2) Le Dodici Querce GENerazione nuOVA PG 208240/2024 81,67/100

3) Notek S.r.l.; Genova  città  intelligente  e
collaborativa

PG 203853/2024 81,67/100

4) Lombardini 22 S.p.a. Ghe semmu! PG 205344/2024 81,33/100

5) Andrea Bosio Architetto VUD-Verde Urbano Durevole PG 192550/2024 74,67/100

6) Fondazione L’Ancora Onlus Horizont  Area  –  dove  i  confini  si
toccano

PG 203782/2024 64,33/100

7) Wind Tre S.p.A. WindTre4Forti PG 203794/2024 63/100

8) Anthill srls Palazzi Storici di Genova- 3D PG 203814/2024 63/100

9) Logos Genova Digital Tales PG 203874/2024 62,67/100

10) Vinicio Momoli Espansioni Materiche PG 205359/2024 62/100

11) SEINGIM Global Service S.r.l. Smart City Console PG 205332/2024 46,67/100

12) Itinerari Paralleli  S.r.l.  Impresa
Sociale

ONDA PG 202544/2024 46,67/100

13) Girasole S.r.l. Urban Monitoring PG 155338/2024 33/100

2. di disporre la pubblicazione della graduatoria finale, sopra riportata, sul sito internet istituzionale
del Comune di Genova, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico, con valenza di comunicazione e
notifica a tutti gli effetti di legge;

3. demandare  a  successiva  fase  l’attuazione  delle  proposte  valutate  d’interesse
dall’Amministrazione, in ordine di priorità secondo la graduatoria approvata, attraverso la stipula
di accordi per facilitare l’implementazione delle attività di sperimentazione;

4. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n.
241/1990 e s.m.i.;

5. di dare atto che il presente provvedimento non prevede nuovi impegni di spesa da parte della
Civica Amministrazione;

6. di attestare, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147
bis  del  D.  Lgs.  n.  267  del  2000  e  di  dare  atto  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari
all’esecuzione del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione di  ulteriori  adempimenti
posti a carico di altri soggetti.

Il Direttore

Dott.ssa G. PESCE

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



